
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 
 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins...................................................................................................................................................................2 

Avisos.....................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Atos Normativos ....................................................................................................................................................3  

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................3  

Súmulas de contratos.............................................................................................................................................4 

 

Porto  Alegre, 21 de maio de 2012. Edição n° 937 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 21 de maio de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 937 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

BOLETIM N.º 219/2012 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, NO USO DE SUAS ATRIBUI-

ÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- a Dra. DENISE CASANOVA VILLELA, Promotora de Justiça de entrância final, ID n.º 3427803, para, em caráter excepcional, tem-

porário e sem prejuízo de suas funções ordinárias, atuar no Inquérito Civil nº IC.01128.00104/2011, na  Ação Civil Pública nº 

1110246307-9, no protocolo de Atendimento nº AT.01128.00091/2011 e ingressar com medidas judiciais para implementação da Lei 

nº 11.738/2008. Esta Portaria será observada no período compreendido entre 04 de maio e 31 de julho de 2012, sem ônus para o 

Estado, e será apreciada pelo Conselho Superior do Ministério Público (Port. 0889/2012). 

- o Promotor de Justiça Dr. ALEXANDRE FERNANDES SPIZZIRRI, ID nº 3427390, para, na condição de representante desta Institui-

ção na X Jornada Estadual contra a Violência e a Exploração Sexual de Crianças e Adolescentes, firmar Termo de Cooperação Téc-

nica e Operacional entre o Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul e a Secretaria da Justiça e dos Direitos Huma-

nos do Estado do Rio Grande do Sul, com o objetivo de combater a violência e a exploração sexual de crianças e adolescentes 

(Port. 1032/2012). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 de maio de 2012. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

BOLETIM N.º 220/2012 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, NO USO DE SUAS ATRIBUI-

ÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

CLASSIFICAR 

- por merecimento, para o cargo de 9º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça da Fazenda Pública e dos Juizados Especiais 

Cíveis de Porto Alegre, de entrância final, o Dr. RODRIGO SCHOELLER DE MORAES, Promotor de Justiça Substituto de entrância 

final, ID n.º 3342310 (PR.00983.02717/2011-3 - Edital 26/2012). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 de maio de 2012. 

MARÍLIA COHEN GOLDMAN, 

Promotora-Assessora. 

 

 

AVISO N.º 20/2012 

 

Cientifico que, o EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, no uso de suas 

atribuições legais, determinou a publicação do demonstrativo que segue: 

DOAÇÕES DE BENS MÓVEIS EFETUADAS PELA PROCURADORIA – GERAL DE JUSTIÇA  

Processo 
Termo de Baixa 

de Patrimônio 
Entidade Donatária Objeto Fundamento Legal 

1420-0900/12-9 1760 
Inspetoria Veterinária e Zootécnica de 
Santiago 

Equipamentos de 
Informática 

Lei Federal nº 8.666/93 e 
Prov. nº 02/2009 

1485-0900/12-3 1768 
Conselho Tutelar Região Leste de Gra-
vataí 

Mobiliário e Equi-
pamentos Infor-
mática 

Lei Federal nº 8.666/93 e 
Prov. nº 02/2009 

1484-0900/12-0 1769 Centro Educacional de Gravataí 
Mobiliário e Equi-
pamentos de 
Informática 

Lei Federal nº 8.666/93 e 
Prov. nº 02/2009 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 21 de maio de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 937 

 3 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 de maio de 2012. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

PORTARIA N.º 0891/2012 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições legais, RESOL-

VE publicar este extrato, para, nos seguintes termos: 

1. Determinar, com fulcro no artigo 200 e seguintes da Lei Complementar Estadual n° 10.098/94, a instauração de Sindicância para 

apurar fatos contidos no expediente SPU.PR.00001.00644/2012-7. 

2. Designar os servidores João Luiz Pinto Costa, ID 3433226, Assessor Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, como Sindican-

te, e Franciene Clós Schilling, ID 3438627, Assessor Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, como Secretária. 

DÊ-SE CIÊNCIA. 

CUMPRA-SE. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 21 de maio de 2012. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

Registre-se e publique-se. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

BOLETIM N.º 221/2012 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS,  DANIEL 

SPERB RUBIN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

CONVERTER 

- em tempo dobrado de serviço, somente para fins de vantagens, 03 (três) meses de licença-prêmio, não fruída, do servidor BENO 

SCHAFFAZICK JÚNIOR, Assessor – Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, ID n.° 3378853, registrada no Boletim n.º 474/2005, 

publicado no D.O. de 15/12/2005, referente ao quinquênio de efetividade de 30/11/2000 a 28/11/2005, em conformidade com a lei n.º 

10.098/94 (Requerido em 10/05/2012 – PR.00905.00036/2012-3 - Port. 1023/2012). 

- em tempo dobrado de serviço, somente para fins de vantagens, 02 (dois) meses de licença-prêmio, não fruída, da servidora 

SUÊ RAQUEL DA SILVEIRA, Agente Administrativo, ID n.° 3436810, registrada no Boletim n.º 144/2006, publicado no D.O. de 

11/04/2006, referente ao quinquênio de efetividade de 02/04/2001 a 31/03/2006, em conformidade com a lei n.º 10.098/94 

(Requerido em 09/05/2012 – PR.01195.00010/2012-5 - Port. 1028/2012). 

1486-0900/12-6 1767 Brigada Militar de Gravataí Mobiliário 
Lei Federal nº 8.666/93 e 
Prov. nº 02/2009 

1487-0900/12-9 1766 
Conselho Tutelar Região Oeste de 
Gravataí 

Mobiliário e Equi-
pamentos de 
Informática 

Lei Federal nº 8.666/93 e 
Prov. nº 02/2009 

1503-0900/12-1 1770 
Secretaria Municipal de Assistência 
Social de Glorinha 

Mobiliário e Equi-
pamentos de 
Informática 

Lei Federal nº 8.666/93 e 
Prov. nº 02/2009 

1488-0900/12-1 1771 
Secretaria Municipal do Trabalho, Cida-
dania e Assistência Social de Gravataí 

Mobiliário e Equi-
pamentos de 
Informática 

Lei Federal nº 8.666/93 e 
Prov. nº 02/2009 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 21 de maio de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 937 

 4 

DESIGNAR 

- pelo período de 08 a 24 de maio de 2012, a servidora JACQUELINE ANTUNES SANTIN, Agente Administrativo, ID n.º 3441490, 

para exercer, em substituição, a Função Gratificada de Assessor de Coordenadoria de Promotoria de Justiça, FG-08, deste órgão, 

nos impedimentos legais por férias da titular, Cecília Bastos de Souza (Port. 1037/2012). 

TORNAR SEM EFEITO 

- a Portaria n.º 0878/2012, que nomeou HERVISON BARBOSA SOARES, para exercer o cargo de Agente Administrativo, Classe “M”, 

deste órgão (Port. 1044/2012). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, EDERSON DA ROCHA SCHEFFER, para exercer o cargo de Agente 

Administrativo, Classe “M”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o quarto (4°) lugar na Lista de Classificação 

da Região Litoral (Port. 1038/2012). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, ALISSON DE SOUZA DIAS DA SILVA, para exercer o cargo de Agente 

Administrativo, Classe “M”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o sexto (6°) lugar na Lista de Classificação 

da Região Metropolitana do Delta do Jacuí (Port. 1045/2012). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 de maio de 2012. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 

PROCESSO N.º 3144-09.00/09-3 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 20/09 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

CONTRATADA: BROZAUTO VEÍCULOS E PEÇAS LTDA.; OBJETO: prorrogação da vigência do Contrato de Locação de Veículos – 

AJDG n.º 65/09, por 12 (doze) meses, a contar de 09 de junho de 2012; não haverá reajustamento de preços FUNDAMENTO LE-

GAL: artigo 57, inciso II, da Lei Federal n.º 8.666/93, bem como cláusula segunda do ajuste.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 de maio de 2012.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  

E RATIFICAÇÃO                                                                                                                    

CO.25940 

 

CONTRATADA: VOX LEGIS - INSTITUTO DE CONSULTORIA E EVENTOS LTDA.; OBJETO: renovação da assinatura anual dos 

periódicos: Revista Licitações & Contratos (impressa), Revista Licitações & Contratos (acesso on line), Prolicitar e Revista Jurídica 

Consulex; VALOR TOTAL: R$ 1.620,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, 

Natureza da Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3903; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 25, inciso I, da Lei Federal n.º 8.666/93; RATIFICA-

ÇÃO em 18/05/2012, pelo Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, Dr. Daniel Sperb Rubin.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 de maio de 2012.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

 

SÚMULA DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL EM SÃO JOSÉ DO OURO 

PROCESSO N.º 4774-09.00/03-6 

 

CONTRATADA: EVANDRO ROGÉRIO POLETTO; OBJETO: prorrogação, por 10 (dez) meses e 15 (quinze) dias, a contar de 28 de 

junho de 2012, do prazo do contrato de locação do imóvel localizado na Rua Maximiliano Centenaro, n.º 180, Centro, em São José do 

Ouro/RS, destinado à instalação e ao funcionamento da Promotoria de Justiça da Cidade, sem reajustamento de preços.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 de maio de 2012.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 21 de maio de 2012. www.mp.rs.gov.br Edição n° 937 

 5 

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO N.º 485-09.00/12-6 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 20/12 

 

No dia 14 de maio de 2012, compareceu à Procuradoria-Geral de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, para 

registrar o preço e a respectiva quantidade, a empresa SEGMIL DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA ELETRO-

ELETRÔNICA LTDA.. vencedora do item abaixo: 

VALIDADE: 01 (um) ano; FUNDAMENTO LEGAL: Provimentos PGJ/RS n.os 40/04, 47/05, 33/08, a Lei Federal n.o10.520/02, Lei 

Estadual n.º 11.389/99, Lei Estadual n.º 13.191/09 e a Lei Federal n.º 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 de maio de 2012.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA/ MODELO QUANT. VALOR UNITÁRIO 

 01 

BLOCO AUTÔNOMO DE ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA 
COM ACIONAMENTO AUTOMÁTICO NA FALTA DE E-
NERGIA, BIVOLT, BASE EM POLIESTIRENO ALTO IM-
PACTO NA COR BRANCA, DIFUSOR PRISMÁTICO, 
CHASSI REFLETOR NA COR BRANCA, AUTONOMIA 
PRÓXIMA A 2H, COM 1 LÂMPADA FLUORESCENTE DE 
9W (NÃO INTEGRADA), DOTADA DE BATERIA SELADA 
6V/4,0AH, PROTEÇÃO CONTRA DESCARGA EXCESSI-
VA DA BATERIA. COM AS SEGUINTES DIMENSÕES:  

COMPRIMENTO – DE 200MM ATÉ 225MM LARGURA – 
DE 105MM ATÉ 120MM ALTURA – DE 85MM ATÉ 95MM. 

EQUIPEL/ PL9W  1.000  R$ 99,30 

http://www.mp.rs.gov.br

		2012-05-21T10:26:57-0300
	ANELISE VOLKWEIS:58038000072




